
SETTORE 3 - R ISORSE 

Servizio U.O. 3.2 Risorse Umane e Organiz-

zazione 

DETERMINAZIONE  N. 81 DEL 11/04/2023

OGGETTO: Concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami  per  l’assunzione  di  n.  1  

“Tecnico  Specializzato  cat  B3  con  mansioni  prevalenti  di  idrauli -

co".  Nomina  commissione  esaminatrice  e  approvazione  elenco  

candidati ammessi

 

IL D IRIGENTE 

Visti/e:
 il D.Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, Tuel, successive 

modifiche e integrazioni;
 il D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-

gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, successive modifi -
che e integrazioni;

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti del Re-
golamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, relativi alle funzioni, compiti e responsabi-
lità della dirigenza;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 
del 07/02/2019;

 l’atto del Sindaco n. 18 del 11/07/2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di di-
rezione del Settore 3 – Risorse;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 30 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) - parte finanzia-
ria"; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 30/06/2022 avente per oggetto "Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024. Adozione";

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28/02/2023 avente per oggetto “Piano Trien-
nale Fabbisogno di Personale 2023-2025 – Approvazione. Aggiornamento del PIAO”;

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dott. A. Capoferri, titolare del-
la Posizione Organizzativa relativa alla U.O. 3.2 Risorse Umane e Organizzazione, formulata in esito 
all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa alla sotto-
scritta Dirigente e di seguito trascritta;



Preso atto che, in relazione alla proposta in oggetto, il Responsabile del procedimento non si trova in  
situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della  
Legge n. 241/1990;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto  
responsabile del procedimento;

Dato atto che nel P.I.A.O., già approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 98/2022 e suc-
cessivamente modificato con Delibera di G. C. 140 del 28/10/2022 avente per oggetto “Piano Trienna-
le Fabbisogni di  Personale 2022-2024 – Approvazione Modifica e modifica Sezione 3 del  P.I.A.O.  
2022-2024.”, fra l’altro, per l’anno 2022 è prevista l’assunzione di n. 2 unità di ”Tecnico specializzato” 
cat. B, pos. eco. B3;

Vista la determinazione dirigenziale n. 371 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il bando di  
concorso per titoli ed esami per l’assunzione con contratto a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto 
di “Tecnico specializzato” cat B3 con mansioni prevalenti di idraulico;

Dato atto che del bando relativo al concorso pubblico di cui sopra è stata data pubblicità mediante:
• pubblicazione all’Albo on-line del Comune di Scandicci 
• pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 4^ Serie Speciale – Concorsi ed esami n. 10 del 07/02/2023;
• pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana del 08/02/2023;
• pubblicazione sul sito internet del Comune di Scandicci sezione Amministrazione Trasparente;

Visto l'elenco delle candidature, pervenute entro il termine di scadenza del 09/03/2023, in numero pari 
a 23;

Visto che il bando di concorso stabilisce:
•  all'art. 2 “...Salvo diversa indicazione, tutti i requisiti prescritti per l'ammissione al concorso devono 
essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande e devono 
continuare a sussistere al momento dell’assunzione...”
• all'art. 4 “Tutti i candidati saranno ammessi alla selezione con riserva di successiva verifica del pos-
sesso dei requisiti per l’ammissione di cui all’art. 2. L’Amministrazione si riserva comunque la facoltà di 
escludere in qualsiasi momento dalla procedura selettiva i candidati che dovessero risultare non in 
possesso dei requisiti previsti all’art. 1 dell’avviso di selezione. La verifica sul possesso dei requisiti 
e/o titoli dichiarati dai candidati verrà comunque effettuata prima di procedere alla stipula del contratto 
ovvero all’atto dell’assunzione. Il mancato possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti e dichia-
rati dal candidato nella domanda di partecipazione alla selezione produrrà la modifica della graduato-
ria approvata e comporterà la mancata stipulazione del contratto di lavoro. L'accertamento della man-
canza di uno dei requisiti prescritti per l'ammissione alla selezione comporta comunque, in qualunque 
momento, la risoluzione del rapporto di lavoro. Nel caso in cui le domande presentino omissioni sana-
bili sarà richiesta la regolarizzazione delle stesse con assegnazione di un termine decorrente dal rice-
vimento della richiesta di integrazione. L’inadempimento a tale richiesta comporterà l’esclusione dalla 
selezione.”
- all’art. 11 “… L'Amministrazione, prima di procedere alla stipulazione dei contratti, procederà alla ve-
rifica del possesso dei requisiti di accesso e degli eventuali titoli in precedenza dichiarati dai candidati  
nella domanda. … Qualora altresì si verificasse il caso di candidati/e che abbiano prodotto dichiarazio-
ni mendaci circa i titoli posseduti, gli stessi decadranno dalla graduatoria, come previsto dall’art.75 
DPR 28.12.2000, n.445, oltre alle eventuali conseguenze penali per il caso di dichiarazioni false.
 ...In caso di urgenza l'Amministrazione si riserva di verificare il possesso di detti requisiti dopo la sti -
pulazione del contratto individuale. In tale caso le eventuali dichiarazioni non veritiere comporteranno 
comunque la decadenza dall’impiego.”

Ritenuto, pertanto, ammettere con riserva le n. 23 candidature pervenute, dando atto che  si procede-
rà successivamente alla verifica delle dichiarazioni rese dai candidati nella domanda di partecipazione 
relativamente al possesso dei requisiti di accesso nei termini di cui ai sopra citati articoli del bando di  
concorso;

Atteso inoltre che si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice;



Visto l'art. 62, c. 2, del vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e degli  
uffici (R.O.U.S.), il quale contiene disposizioni in materia di commissioni esaminatrici dei concorsi, e 
stabilisce in particolare che la relativa nomina compete al Dirigente del Settore Risorse e che la com-
missione è presieduta dal dirigente responsabile del settore interessato cui è destinata l'assunzione; 

Richiamato l’art. 62, c. 3 del R.O.U.S. che stabilisce che le funzioni di segretario sono affidate a impie-
gati di ruolo di categoria C nominati contestualmente alla commissione esaminatrice;

Preso atto che  il Dirigente del Settore 5 Servizi Tecnici e Lavori Pubblici ha proposto i seguenti nomi -
nativi quali componenti esperti della Commissione Esaminatrice, precisando che i medesimi hanno 
manifestato la propria disponibilità:
• Commissario: Paolo Consigli dipendente della UO 5.1 Opere Pubbliche e Manutenzioni – Servizi  
Tecnici
• Commissario: Luciano Mugnaini dipendente della UO 5.1 Opere Pubbliche e Manutenzioni – Servizi 
Tecnici
ed ha proposto di affidare le funzioni di Segretario titolare alla dipendente Maddalena Casali assegna-
ta alla UO 5.2 Opere Pubbliche e Manutenzioni – Servizi Amministrativi;

Acquisite le dichiarazioni dei soggetti individuati come componenti della commissione, circa l'assenza 
di cause ostative, come stabilite dalle vigenti disposizioni di legge e regolamenti, conservate agli atti  
della presente procedura;

Ritenuto pertanto procedere alla nomina della commissione di concorso nella composizione sopra in-
dividuata, ai sensi della sopra citata normativa regolamentare;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa e non è per-
tanto soggetto al visto di regolarità contabile di cui all’art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000 e all’art. 5 del  
vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso, che qui si richiama e si approva

1. di dare atto che per il  bando di concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione con contratto 
a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di “Tecnico Specializzato” cat B3 con mansioni prevalenti  
di idraulico sono pervenute n. 23 domande di partecipazione;

2. di dichiarare ammessi con riserva al concorso i n. 23 candidati, nominativamente indicati nell’elenco 
depositato  agli atti della presente procedura, nelle more delle verifiche che saranno effettuate sulle di-
chiarazioni contenute nelle domande secondo quanto previsto dagli articoli 4 e 11 del bando di concor-
so;

3. di disporre, ai sensi dell’articolo 6 del bando di concorso, la pubblicazione dell’elenco dei candidati 
ammessi,  identificati  mediante apposito codice identificativo, nell’apposito sito web del Comune di 
Scandicci, come da allegati al presente provvedimento;

4. di costituire la Commissione esaminatrice per il concorso in oggetto come di seguito indicato:
- Presidente: Ing. Paolo Calastrini – Settore 5 – Servizi Tecnici e Lavori Pubblici;
- Commissario: Paolo Consigli dipendente della UO 5.1 Opere Pubbliche e Manutenzioni – Servizi 
Tecnici
- Commissario: Luciano Mugnaini dipendente della UO 5.1 Opere Pubbliche e Manutenzioni – Servizi  
Tecnici

5. di affidare le funzioni di segretario alla dipendente Maddalena Casali assegnata alla UO 5.2 Opere 
Pubbliche e Manutenzioni – Servizi Amministrativi;

6. di trasmettere il presente atto ai componenti della Commissione esaminatrice e al segretario;

7. Di dare atto, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto è  
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;



8. Di dare atto che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in alcuna situazione di con -
flitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 7 del DPR 602/2013 
e dell’art 5 del Codice di comportamento del Comune di Scandicci, e che né il responsabile del proce-
dimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi della stessa normativa;

9. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale in relazione agli obblighi 
previsti dall’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013

10. Di trasmettere il presente atto al messo comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on-line per la  
durata di giorni 15

IL D IRIGENTE 

Dott.ssa Cristina Buti 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2023-04-11T17:51:32+0200
	CRISTINA BUTI




